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ÚVOD

„ Platón je filosofie a filosofie je Platón – je v něm všechna sláva i hanba lidstva,

protože ani Anglosasové, ani svět románský nebyli s to k jeho kategoriím připojit

jedinou novou myšlenku. Neměl ženu ani děti, ale jeho potomstvem jsou učenci

všech civilizovaných národů ovlivnění jeho myšlením.“1

Když jsem si vybírala téma své bakalářské práce, měla jsem představu nejprve o

tom, že se chci zabývat výchovou a vzděláváním ve starověku. Zde se

samozřejmě nabízelo nepřeberné množství témat, která mohla být pro mou

bakalářskou práci stěžejní. Při pročítání publikací týkajících se výchovy a

vzděláváním v období starověku mě však stále více zajímala osobnost Platóna a

jeho teorie výchovy.

Platón měl mnoho zastánců a samozřejmě také mnoho kritiků, ale jedno mu asi

upřít nelze – jeho jméno je velmi často skloňováno už více jak 2000 let, jeho díla

jsou i v dnešní době čtená. Platón bývá označován jako první myslitel, který

navrhl systematickou nauku o výchově v západořímské kulturní oblasti. Zároveň

byl také prvním, který popsal teorii výchovy v dílech, která se nám dodnes

dochovala. K tomu je třeba dodat, že Platónův okamžitý vliv na výchovu byl

v podstatě velmi malý, avšak později se k jeho názorům vraceli mnozí

pedagogové i filosofové.

To, co jsem zde nyní uvedla, ovlivnilo i mě samotnou při volbě tématu mé

práce, právě kvůli těmto faktům jsem se rozhodla věnovat právě Platónovi.

Svou práci jsem rozdělila do tří částí.V první části se budu věnovat samotné

osobnosti Platóna, budu se snažit uvést významné události a osobnosti jeho

života, které ovlivnily jeho myšlení. Zabývat se zde budu také dílem, které během

svého života napsal, přičemž větší pozornost bude náležet dílům, týkajícím se

teorie výchovy. Druhá část mé bakalářské práce je pak věnována samotné teorii

výchovy tak, jak ji Platón zachytil ve svých dílech. Ve třetí a také poslední části

1 EMERSON, W.R. Representative Men, Londýn, 1850
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se budu zabývat „pozůstatky“ Platónových názorů v dílech a myšlení budoucích

pedagogů. Zde se budu věnovat jednak Platónovým nástupcům, ale jednak také

jeho odpůrcům.

Touto prací bych ráda zdůraznila velikost Platónovy osobnosti. Ať už člověk

patří spíše do kategorie jeho zastánců, nebo naopak mezi jeho zásadní kritiky,

fakt, že byl velkým myslitelem a zanechal budoucím generacím významný odkaz,

popřít nelze. Proto se pokusím co nejobjektivněji nastínit významné aspekty jeho

života a filosofie, především tedy teorie výchovy.

Hlavní metodou, kterou budu pro svou práci používat bude studování

příslušných publikací a pramenů, přičemž značnou část zde budou tvořit překlady

Platónových dialogů. Z nich nejvíce se zaměřím na Ústavu a Zákony, jakožto

stěžejní díla pro Platónovu teorii výchovy. Pro aktuálnost práce zařadím také

internetové zdroje, například internetový časopis pro filosofii PRO-FIL.

Uvědomuji si, že pokud bych se chtěla Platónovi a jeho myšlení věnovat

podrobně, vydalo by to na velmi rozsáhlou práci. Vzhledem k omezenému

rozsahu bakalářské práce bych se chtěla pokusit o jakýsi průřez touto

problematikou a vyložit zde zásadní aspekty Platónova života a jeho výchovné

koncepce.
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2. Osobnost Platóna

2.1 Platónův život

Platón se narodil roku 428 nebo 427 př. Kr.. Pocházel z jedné z předních

athénských rodin, jeho otec Ariston svůj rod odvozoval od athénského krále

Kodra. Platónova matka Periktione pak pocházela z rodu básníka a zákonodárce

Solóna. Platón měl dva bratry, Adeimanta a Glaukona a sestru Potonu. Oba jeho

bratři se v budoucnu objeví v jeho díle Ústava.2

Výchova v rodině měla na Platónovy názory jistě velký vliv. Platón si dobře

uvědomoval, že náleží k vyšší vrstvě athénské společnosti. Jeho rodina sice

nebyla nijak výrazně zámožná, ale ani tak chudá, aby se musela zabývat

výdělečným zaměstnáním. Platón tedy tělesnou práci vždy považoval za „…něco

nízkého, co znetvořuje těla a ubíjí duše“.3

Platónova výchova se nejspíš příliš nelišila od výchovy jeho vrstevníků

z aristokratické vrstvy. V dětství se mu dostalo základní výchovy, a to tělesné i

mravní, kterou Řekové nazývali trofé, což v doslovném překladu znamená

„výživa“. Kromě rodiny měl na Platónovu výchovu velký vliv Sokrates, který se

později stal jeho učitelem. Osobnost Sokratova hrála v jeho životě tak velkou roli,

že mu ve své práci níže věnuji samostatnou kapitolu.

Přibližně v 7 letech začala Platónovi školní výchova, která se skládala

z výchovy literní, hudební a tělocvičné. V Athénách jeho doby však neexistovaly

veřejné školy. Vyučování tedy probíhalo výhradně soukromě. Chlapce z vyšších

společenských vrstev tehdy doprovázel k učitelům starší otrok, nazývaný

paidagógos. Tento otrok byl napůl sluha, napůl vychovatel, který měl za úkol

chlapce hlídat, učit ho způsobům a popřípadě i trestat. Jak je jistě všeobecně

známé, právě od slova paidagógos byl v budoucnu odvozen název pedagogika.

Z různých pramenů o Platónovi se můžeme dozvědět jména jeho učitelů.

Základní literní vzdělání, jehož součástmi byly čtení, psaní a jednoduché početní

2 Srov. NOVOTNÝ, F. O Platonovi I., str. 15-19.
3 Tamtéž.
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úkony, získal prý Platón u Dionysia. V gymnastice pak byl jeho učitelem zápasník

Ariston z Argu a hudbě ho učili Drakon z Athén a Metellos z Akragantu.4

Během základního literního vyučování přicházel Platón do styku

s významnými díly řeckého písemnictví, nejvíce pak s Homérovými básněmi.

Básníci byli v řecké výchově považováni za učitele vědění i mravů. V té době

Platón jejich učení přijímal. Jak se však dozvíme dále, v budoucnu velmi přísně

odsuzoval to, co básníci ve svých dílech předávali mladým duším.5

Jak už jsem uvedla výše, dalšími dvěma složkami školní výchovy byly

výchova tělesná, neboli gymnastická, a musická. Tělesné výchově byl přikládán

poměrně velký význam a dá se říci, že gymnastika je slávou antického Řecka až

dodnes. V Athénách se například velmi pečovalo o zřizování tělocvičen a cvičení

bylo aktivitou, díky které tělo nabývalo ladnosti a krásy. S gymnastickou

výchovou byla poměrně úzce spojována výchova musická, i když je potřeba

dodat, že jí nebylo věnováno tolik pozornosti ani času jako právě gymnastice. Za

musická umění bylo v tehdejší době označováno básnictví, hudba a tanec.

O Platónově hudebním vzdělání získáváme nejvíce informací přímo z jeho

dialogů. Musickým uměním zde dává významnou úlohu ve výchově mládeže, jak

se ostatně ještě dozvíme v další části práce. Také se zde můžeme dočíst, že Platón

velmi zásadně odsuzuje například výstřelky soudobé hudby, zejména pak hudby

nástrojové.

Platón se během svého mládí měl možnost osobně setkat s filozofy, kteří ho

v jeho duševním vývoji nepochybně ovlivnili. Těmito filozofy nebyl nikdo jiný,

než sofisté. Tímto jménem byli za doby Sokratovy a Platónovy označováni ti, kdo

se odborně zabývali tvořením obecného vzdělání, stali se důležitým činitelem

v dějinách řecké vzdělanosti a určovali i myšlenkový vývoj athénské mládeže.

V jejich vzdělávací činnosti pak nejvíce vynikalo pěstování rétoriky a je třeba říci,

že individualismus sofistického původu byl v Platónově mládí módním myšlením

vzdělaných athénských vrstev. 6

4 Srov. NOVOTNÝ, F. O Platonovi I, str. 25
5 Srov. RÁDL, E. Dějiny filosofie I., Starověk a středověk
6 LIBERA, A. de, Řecká filosofie klasického období: sofisté, Sokrates a sokratikové, Platon a
Aristoteles
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O dalším filozofovi, který významně zasáhl do Platónova života se prozatím

zmíním jen okrajově, neboť si podle mého názoru zaslouží, abych mu ve své práci


[…]


nedokonalý předstupeň dospělosti. V současné době, kdy děti mají svá všeobecně

uznávaná práva a stále více se rozvíjí myšlenka participace, se Platónův názor jeví

velmi „autoritářsky“. Je však třeba si uvědomit, že jeho názory jsou více než 2000

let staré. Objektivně zde také musím uvést, že i u Platóna nacházíme názor, že dítě

je lidskou bytostí a má svou důstojnost, práva a povinnosti, přestože je

nedokonalé.
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 Třetí část práce jsem pak věnovala snaze o nastínění Platónových myšlenek

v dílech budoucích pedagogů. Zde jsem zmínila jak myslitele, kteří Platónovy

myšlenky přijímali, tak také jeho kritiky. Samostatnou kapitolu jsem poté

věnovala J. A. Komenskému, jakožto jednomu z nejvýznamnějších pedagogů

všech dob, a jeho pohledu na Platóna. Komenského jsem záměrně nezařadila ani

mezi Platónovi zastánce, ani mezi kritiky, neboť přestože Platóna v mnohém

zatracoval, s některými jeho myšlenkami se naopak ztotožňoval.

Ke třetí části práce bych ráda dodala, že pro mě bylo velmi přínosné studovat

příslušné materiály. Bylo zajímavé sledovat postoje pedagogů k tak velkému

mysliteli, jakým Platón bezpochyby byl. Ve své práci jsem se chtěla zabývat

především názory budoucích generací na Platónovy pedagogické myšlenky.

Samozřejmě pokud bych se zde zabývala vnímáním jeho filosofie jako takové,

vydala by tato část na velmi obsáhlou práci. I to dokazuje, že Platón je

myslitelem, který „nenechává své nástupce chladnými.“

Nyní bych se tedy pokusila vymezit konkrétní závěry mé bakalářské práce.

Platónovu filosofii výchovy bychom mohli popsat několika charakteristickými

aspekty:

• Výchova jako nezbytný činitel při nabývání dobrosti

• Výchova vede k občanské dobrosti jednotlivce, tím zajišť uje i řádný chod

obce.

• Výchova je prostředkem ke vzniku co nejschopnější třídy „strážců“

• Dítě je nedokonalým předstupněm dospělosti.

• Velký význam tělesné, branné a musické výchovy

Při rozebírání Platonovy výchovné teorie, můžeme nalézt myšlenky, které jsou

dodnes platné a uznávané:

• 2 zdroje dobrosti: přirozenost a výchova

• Není žádoucí nechávat děti žít bez vychovatelů
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• Do 3 let mají být děti doma, poté následuje „předškolní zařízení“, kde se

učí základní dovednosti, které bude v životě potřebovat

• Je důležité, aby děti respektovaly autoritu pedagogických osob

Na druhou stranu však najdeme i takové myšlenky, které jsou pro dnešní generaci

nepřijatelné a Platón byl kvůli nim v historii leckdy označován za „totalitního“

filosofa. Karl Raimund Popper ho ve své kritice dokonce označil za rasistu.:

• Přílišný důraz na výchovu co nejlepší třídy „strážců“ ( Právě tuto

myšlenku srovnával Popper s nacistickým Německem)

• Nereálná vidina dokonalého státu, ve kterém žijí „dokonalí“ občané

• Práva dětí poměrně výrazně „zlehčována“

Studování materiálů a samotné psaní této práce mě obohatilo o nové poznatky

týkající se jak Platóna samotného, tak i jeho zastánců a kritiků. Myslím, že Platón

je a bude velmi důležitým článkem v dějinách výchovy, a proto je třeba mu

věnovat pozornost. Přestože mnohé jeho názory jsou v dnešní době již překonané,

pořád zůstává jedním z nejvýznamnějších filosofů všech dob.
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ABSTRAKT

STIBOROVÁ, P. Příspěvek k výchově a vzdělávání ve starověku. Platón a jeho

pojetí výchovy. České Budějovice 2010. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra pedagogiky. Vedoucí práce

PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.

Klíčová slova: Platón, výchova ve starověku, filosofie výchovy, Platónovy

dialogy, Platónova Akademie, platonismus, novoplatonismus

Práce se zabývá Platónovou teorií výchovy. Je rozdělena do tří částí. První část

zahrnuje výklad Platónova života, přehled jeho dialogů a vliv Sokrata na Platónův

život a filosofii.

Druhá část se zabývá samotnou teorií výchovy a zahrnuje kapitoly o vnímání

dítěte ve starověku, smyslu výchovy, tělesné a musické výchově a vlivu

společnosti na výchovu dítěte v době Platónově.

Třetí část práce se věnuje odkazu Platónových myšlenek v dílech budoucích

pedagogů. Tato část zahrnuje Platónovy zastánce i jeho odpůrce.

Cílem práce je vyložit zásadní aspekty Platónova života a jeho výchovné

koncepce. Platónova výchovná koncepce je jedním z důležitých článků v dějinách

výchovy.
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ABSTRACT

The Report to Education in Antiquity. Plato and his Conception of

Education.

Key Words: Plato, education in antiquity, philosophy of education, Plato´s

dialogues, Plato´s Academy, platonism, neoplatonism

The paper deals with the Plato´s conception of eucation. It is divided into three

parts. The first part includes the interpretation of Plato´s life, the survey of his

dialogues and the influence of Socrates on the Plato´s life and philosophy.

The second part deals with the very conception of education and it includes

chapters on the perception of the child in antiquity, on the meaning of education,

on the physical education and Musick and on the impact of society of child

education in Plato´s time.

The third part is devoted to reference works of Plato ideas for future

pedagogues. This part includes Plato´s supporters and his opponents. The

objective of my paper is understanding of the fundamental aspects of the Plato´s

life and his educational concept. Plato´s educational concept is one of the most

important articles in the history of education.
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