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Předložená práce je logicky strukturovaná do tří částí – život Platóna, jeho názory na
výchovu a jeho odkaz projevující se v dílech pedagogů. Pro bakalářskou práci je poněkud
problematická formulace cíle na s. 7: „Proto se pokusím co nejobjektivněji nastínit významné
aspekty jeho života a filosofie, především tedy teorie výchovy.“ Autorka si je sice vědoma
tohoto nedostatku, přitom však se spokojí s „průřezem touto problematikou“ (tamtéž).
Domnívám se, že bakalářská práce by měla spíše prokázat schopnost studenta hlouběji
proniknout do konkrétního problému, než aby byla poskytovala obecné informace, které
můžeme získat studiem již existující literatury.

Pozitivně je třeba ocenit, že autorka používá řadu významných pramenů, a to nejen
soudobé učebnice, ale i starší pojednání. Možná důsledkem toho se objevuje určitá
nedůslednost ve způsobu psaní, což se projevuje například tím, že se v práci někdy objevuje
tvar „filosofie“ a jindy zase „filozofie“. Jinak lze jazykovou stránku pouze pochválit. Práce je
psána hezkým a čtivým jazykem.

Pokud jde o odkazy, tak některé internetové odkazy jsou nedostatečné, např. podle
odkazu č. 37 na s. 24 nelze nic najít. Naproti tomu odkaz č. 46 a 47 na s. 30 jde bez problémů
stáhnout, ale nejsou zde uvedeny strany, ačkoli se jedná o více než stostránkový text ve
formátu pdf.

Vzhledem k tomu, že autorka určitým způsobem hodnotí a srovnává Platónova díla,
vyvolává text dojem, že její úsudky o Platónově díle nepocházejí pouze z druhotných
pramenů, ale také z vlastního Studia jeho textů (překladů Ústavy a Zákona). Aby mohla
autorka prokázat dostatečně předpokládaný hlubší vhled do problematiky, doporučuji, aby se
v rámci diskuse při obhajobě zaměřila na následující témata:

1) Autorka se na s. 15 zmiňuje o „nábožensko-kazatelského slohu“ Platónova Zákona.
Jelikož neuvádí žádný odkaz, ani přímý ani nepřímý, zdá se, že jde o její vlastní
zjištění, které bude snadno schopna doložit. Proto očekávám, že vybere z Platónova
Zákona alespoň jeden krátký příklad zmíněného nábožensko-kazatelského slohu a
prezentuje ho v rámci obhajoby.
2) Autorka ve své práci užívá některých dobových výrazů. Jedním z nich je
„gymnasion“. Počítám s tím, že autorka vysvětlí význam tohoto slova ve starověkém
Řecku.
3) Na s. 37 autorka referuje o Komenském, že „náležitou znalost boha ... je podle něj
možné mít jen ze zjevení“. Vzhledem k tomu, že autorka píše obě klíčová slova
malým písmenem, byl bych rád, kdyby mohla krátce vysvětlit, o kterého „boha“ a o
jaké „zjevení“ se jedná.
4) Autorka vybrala z mnoha myslitelů, kteří navazovali na Platóna jenom některé.
Zajímalo by mě odůvodnění této volby.
Vzhledem k tomu, že mi po prostudování předložené práce není zřejmý její konkrétní

originální přínos, považuji tuto bakalářskou práci spíše za průměrnou. Práci doporučuji
k obhajobě.
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